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بازارآموزش

6دستور رئیسی برای گره گشایی از مسکن
منبع آگاه در گفت وگو با همشهری: دولت تصمیمی برای خروج سیمان و فولاد از بورس کالا ندارد

گام بلند ایران برای خلق حماسه اقتصادی
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه: آمار رشد اقتصادی در فصل بهار و گزارش عملکرد صنایع بزرگ بورسی در 
فصل تابستان حاکی از گام بلند کشور در سال مهار تورم و رشد تولید دارد. یقینا با تلاش های مجاهدانه همه فعالان 

اقتصادی شاهد تداوم رشد اقتصادی بالا در نیمه دوم سال و خلق حماسه اقتصادی خواهیم بود.

امکان صادرات روزانه 100هزار بشکه نفت ایران به سوریه
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی: با تعمیرات پالایشگاه حمص سوریه می توان 
روزانه 100هزار بشکه نفت ایران را به سوریه صادر کرد. او افزود: تعمیر این پالایشگاه از جنبه اقتصادی یک بازی برد-برد 

است و از جنبه سیاسی نیز با کمک به تامین سوخت محور مقاومت، به تقویت این جبهه منجر خواهد شد.

تخم مرغ؛ کاهش عرضه، افزایش قیمت رشد اقتصادی چیست؟
قیمت تخم مــرغ دوبــاره رو به 

افزایش گذاشته است. 
مشــاهدات میدانــی خبرنگاران 
همشــهری حاکی از آن است که 
در روزهای اخیر قیمت هر شــانه 
تخم مــرغ در ســوپرمارکت ها به 
میانگین 150هزار تومان رسیده 
و گزارش هایی از رســیدن قیمت 
به شانه ای 160هزار تومان نیز در 
هفته گذشــته منتشر شده است. 
این در شرایطی است که تخم مرغ 
بیش از نیاز بــازار داخلی در حال 
تولید است و بخشی از مازاد تولید 
به کشورهای دیگر صادر می شود. 
به گــزارش همشــهری، بــازار 
تخم مرغ که در 2 ماه گذشــته از 
ثبات نسبی در قیمت برخوردار بود 
طی یکی دو هفته گذشته دوباره 
رو به آشــفتگی گذاشته و قیمت 
این محصول با افزایش همراه بوده 
اســت. در ســوپرمارکت ها شانه 
30عددی تخم مرغ شــرکتی از 
برندهای شناخته شده بین 140 
تا 160هــزار تومان بــه فروش 
می رســد و تخم مــرغ دولتــی 
110هزار تومانی بــه میزان نیاز 

توزیع نمی شود. 
در همین حــال، عرضه تخم مرغ 
در  بعضی از میادین میوه و تره بار 
نیز در هفته گذشته کاهش داشته 
یا با تأخیر زیاد همراه بوده است. 
این در شرایطی است که به گفته 
مسئولان صنفی، عرضه تخم مرغ 

همچنان بیشــتر از تقاضاست و 
تولیدکنندگان در حــال زیانند 
چراکه قیمت خرید در مرغداری 

از نرخ مصوب پایین تر است. 
رئیس هیــأت مدیــره اتحادیه 
سراســری مرغــداران تخم گذار 
میهــن در گفت وگو بــا یکی از 
خبرگزاری هــا دربــاره افزایش 
قیمــت تخم مرغ در بــازار گفت: 
طی ماه های اخیر قیمت تخم مرغ 
به دلیل وضعیت مناســب تولید 
ثبات داشــته یا با نوسان اندکی 
روبه رو بوده اســت، امــا قیمت 
160هزارتومانی هر شانه تخم مرغ 
صحــت نــدارد؛ زیــرا همچنان 
تولیدکنندگان تخم مرغ را با زیان 

زیر قیمت مصوب می فروشند.
 حمیدرضــا کاشــانی، دربــاره 
وضعیت تولیــد افــزود: اکنون 

هر کیلو تخم مــرغ در واحدهای 
تولیدی بین 44 تا 45 هزار تومان 
یعنی 2 تا 3 هــزار و 300 تومان 
زیر قیمــت مصوب بــه فروش 

می رسد. 
وی بــا تأکید بر اینکــه تخم مرغ 
طبق روال در حال تولید اســت، 
از درخواســت تولیدکننــدگان 
برای اصــاح قیمت این محصول 
برای کاهش زیان تولید خبر داد 
و گفت: درخواست اصاح قیمت 
تخم مرغ در واحدهــای تولیدی 
به نرخ 5۷ هــزار و ۸00 تومان را 
به وزارت جهادکشــاورزی ارائه 
داده ایم، زیرا ادامه این روند برای 
برخــی تولیدکننــدگان ممکن 
نیست و اگر قیمت ها اصاح نشود 
برای ایام نوروز پیش رو با مشکل 

جدی مواجه می شویم. 

میزان رشــد تولید ناخالص داخلی را در هر کشوری، 
رشد اقتصادی می گویند. رشــد اقتصادی درکنار نرخ 
تورم مهم ترین مولفه های اقتصادی هر کشــوری است 
و بسیاری از نماگر های اقتصادی با این دو مولفه اصلی 
سنجیده می شوند. اما تولید ناخالص داخلی چیست و 

چرا رشد آن تا این حد اهمیت دارد؟

تعریف کلاسیک
به طور کلی به ارزش کل کالاهــا و خدمات نهایی که در 
یک کشور در یک دوره زمانی مشــخص تولید می شود، 
تولید ناخالص داخلی می گویند. به بیان ســاده تر، تولید 
ناخالص داخلی، حاصل جمــع ارزش ریالی یا دلاری کل 
کالاها و خدمات نهایی عرضه شده در یک کشور در طول 
یک دوره زمانی مثا یک ســال است. به عبارتی، وقتی از 
تولید ناخالص داخلی صحبت می کنیم، می خواهیم بدانیم 
در طول یک سال، چند تومان یا چند دلار در کل کشور، 
کالا و خدمت فروخته شده است. در اینجا وقتی از کلمه 
نهایی استفاده می کنیم، منظورخدمات یا کالاهایی است 
که برای مصرف نهایی خریده شده و خود در یک خدمت 
یا محصول دیگر به کار برده نمی شــود. به عبارت دیگر، 
کالاهای میانی یا واســطه ای در تولیــد ناخالص داخلی 
محاسبه نمی شوند. کالاهای واسطه ای کالاهایی هستند 

که خود مواداولیه تولید یک کالای دیگر هستند.
اقتصاددان ها برای توضیح اینکه کالا های واســطه ای یا 
میانی چه هستند، آرد را مثال می زنند و توضیح می دهند 
که وقتی نان را جزو محصولات نهایی حساب می کنید، 

عما قیمت آرد هم یک بار لحاظ شده است.
بــرای محاســبه تولید ناخالــص داخلی همــه مخارج 
خانواده ها، دولت، ســرمایه گذاری ها و تراز تجاری با هم 
جمع بسته می شــود. به زعم اقتصاددان ها، از بین همه 
جزئیاتی که شامل تولید ناخالص داخلی می شوند، تراز 
تجاری مهم ترین آنهاســت؛ چراکه نشان دهنده کیفیت 
تولیدات یک کشــور و ارزش افزوده ای اســت که در آن 

کشور ایجاد شده  . زمانی که ارزش کل کالا ها و خدماتی که 
تولیدکنندگان داخلی به کشور های خارجی می فروشند از 
ارزش کل کالا ها و خدمات خارجی که مصرف کنندگان 
داخلی خریداری می کنند بیشتر باشــد  و به بیان دیگر 
صادرات از واردات پیشــی بگیرد، تــراز تجاری مثبت 
می شود و این موضع اثر زیادی بر تولید ناخالص داخلی 

کشور ها دارد.

چرا رشد اقتصادی کشور ها اهمیت زیادی دارد؟
در واقع تولید ناخالص داخلی به عنوان شاخص سامت 
اقتصاد و پیمانه استاندارد زندگی افراد جامعه شناخته 
می شود. ازآنجا که نحوه محاسبه تولید ناخالص داخلی 
برای همه کشورها یکسان اســت، بنابراین، این نماگر 
اقتصادی می تواند ابزاری برای مقایسه قدرت اقتصادی 

کشورها باشد  که درعین حال دقت بالایی نیز دارد.
 آنطور که آمار ها، مطالعات علمی و شواهد موجود نشان 
می دهد، زمانی که رشــد اقتصادی کشــور ها افزایش 
می یابد، سطح معیشــت و زندگی افراد آن جامعه نیز 
افزایش می یابــد. نمونه عینی چنین کشــوری چین 
است که تحت تأثیر رشــد های بالای اقتصادی سرانه 
درآمد مردم آن افزایش یافته و طبقه متوســط در این 
کشور نسبت به چند دهه پیش به شدت بزرگ تر شده و 
مردم رفاه بیشتری پیدا کرده اند. در مقابل کاهش رشد 

اقتصادی منجر به فقیرتر شدن افراد جامعه می شود.
به همین دلیل است که بسیاری از شهروندان و رهبران 
سیاسی، افزایش رشــد اقتصادی را معیاری مهم برای 
موفقیت ملی می دانند. همچنین همه کشورها و صنایع 
برای نشــان دادن قدرت و اهمیت خود، سهم خود را از 

اقتصاد جهانی و اقتصاد ملی می سنجند.
تولید ناخالص داخلی معمولا به صورت سالانه و گاهی 
اوقات فصلی محاسبه می شــود. برای مثال، در آمریکا، 
دولت هر سال برآورد تولید ناخالص داخلی را به هر دو 

صورت فصلی و سالانه منتشر می کند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت های حاضــر در بــورس و 
فرابــورس درمبــادلات دیــروز 84هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9249هزار میلیارد تومان رســید. این 
به معنــای آن اســت کــه ارزش دلاری کل بازار ســهام 
ایران »بورس و فرابــورس« با توجه بــه اینکه هردلار 
آمریــکا دیــروز در بــازار آزاد در محــدوده 49هــزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر 187میلیارد 

و 302میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شــاخص کل بــورس تهــران در مبــادلات دیروز17هــزارو 
317واحــد، معــادل 0.82درصــد نزول کــرد و بــه 2میلیون 
و 101هــزارو 30واحــد رســید. شــاخص کل هــم وزن نیــز با 

5هزارو193واحد نزول به 716هزار و 594واحد رسید.

تالار شیشه ای

1138خرید  حقوقی

485 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبــادلات دیــروز بازارســهام، ســهامداران حقیقــی 
2هزارو 775میلیارد تومان ســهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو 428میلیارد 
تومان رســید. 653میلیــارد تومان از ســهامی کــه دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2775خرید  حقیقی

3428 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 653میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار ســهام خارج کردند و با خروج این میــزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 16.7درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول 
از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده 

است.
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ارزش معاملات خرد بازار سهام

ارزش کل معامــلات خــرد دردادوســتد های دیــروز بــا 
861میلیارد تومان افزایــش به 3هزارو 913میلیــارد تومان 
رســید. این نشــان می دهد ارزش معاملات خرد نسبت به 
روز شنبه 28.2درصد رشد کرده است. با وجود رشد ارزش 
معاملات، آمار ها نشــان می دهد شــتاب خروج پول از بازار 
سهام در مقایسه با روز های گذشته بیشتر شده است.دیروز 
جمعا 653میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد 
که 530میلیارد تومان بیشتر از روز شنبه بود. به نظر می رسد 
بازار سهام تحت تأثیرمواضع اخیر وزیر راه و شهر سازی  مبنی 
بر خروج فولاد و ســیمان از بورس کالا قرار گرفته است چرا 
که خروج این محصولات از بورس کالا ســهام شــرکت های 
تولید کننده سیمان وفولاد را تحت تأثیر قرار می دهد و چون 
این دو صنعــت ازجمله صنایع اثر گذار در بورس هســتند و 
بخش مهمــی از ارزش بــازار را در اختیار دارند هــر نوع افت 
قیمت سهام این شرکت ها می تواند منجر به افت کل بازار 
شود. در چنین شــرایطی برآورد می شود سایه اخبار مربوط 
به خروج ســیمان و فــولاد از بــورس کالا در مبــادلات امروز 
هم بر ســر بورس ســنگینی کند و اجازه رشــد را به شاخص 

بورس ندهد.
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 در سال گذشته

1/1
میلیون تن

قیمت

 شومینه گازی پلار مدل 334

5 میلیون تومان

قیمت

AZGM بخاری گازی آزمایش مدل میلانو مدل 

3میلیون و450 هزار تومان

قیمت

 بخاری ایمن گاز مشهد مدل شروین

7میلیون و400 هزار تومان

آمارهای بانکی را بررسی کنید
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه عملکرد برخی بانک ها در ارائه تسهیات قابل قبول نیست، از 
این واقعیت پرده برداشت که برخی بانک ها به جای پرداخت تسهیات مسکن، به مسکن سازی 
روی آورده و فعالیت اقتصادی خود را جزو آمار تسهیات پرداختی نهضت ملی مسکن ارائه 
کرده اند. سیدابراهیم رئیسی در همین راستا دستور داد: ظرف 2هفته، جلسه ای با حضور وزرای 
راه وشهرســازی و اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی و مدیران عامل بانک ها برگزار شود تا اولا 
آمارهای مربوط به تعداد متقاضیان، تعداد قراردادها و میزان تسهیات پرداختی بررسی شود 
و دوما راهکارهای تسریع در تأمین تسهیات بانکی ساخت مسکن ازجمله خط اعتباری ویژه 
بانک مسکن را بررسی و اعام نظر کنند. همچنین بنا به دستور رئیس جمهور، مقرر شد هیأت 
ویژه ای متشکل از وزرای راه وشهرسازی، کشور، اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی، عملکرد 
بانک ها از حیث پرداخت تسهیات ساخت مسکن، بررسی و نسبت به تشویق و تنبیه مدیران 

بانک های قانونمند و متخلف در این حوزه اقدام شود.

کار جهادی برای حل مشکل مردم
رئیس جمهوری گفت: اینکه همه کارها و اقدامات دولت 
عنوان جهادی و نهضتی دارد، به منزله آن است که همه 
وزارتخانه ها و دســتگاه های اجرایی با تاش مضاعف 
نسبت به پیگیری امور تا حصول نتیجه اهتمام داشته 
باشند و اجازه ندهند انجام کارها با تأخیر مواجه شود. 
رئیسی، پرداخت بموقع تسهیات، تأمین زمین و صدور 
مجوز را ازجمله ملزومات تحقق مأموریت و هدف مهم 
شورای عالی مسکن برشمرد و تأکید کرد: امروز مردم 
برای تأمین مسکن خود از دولت انتظار دارند و برآورده 
کردن انتظارات مردم در این زمینــه نیز در گرو کار و 

تاش جهادی است.

کاهش هزینه سیمان و فولاد
یکی از مباحث مرتبط به نهضت ملی مسکن که در یک هفته 
اخیر مطرح شده، خروج سیمان و فولاد از بورس کالا به منظور 
تغییر قیمت پایه و ارزان سازی دسترسی نهضت ملی مسکن 
به این مصالح اساسی بود. این موضوع را چند روز پیش وزیر 
راه وشهرسازی مطرح کرد و همین مسئله دیروز در نشست 
شورای عالی مسکن بررسی شد. رئیس جمهوری دراین باره 
با تأکید بر اینکه یکی از اقدامات بسیار مهم و ضروری برای 
موفقیت نهضت ملی مسکن، کاهش قیمت تمام شده ساخت 
است، گفت: همه تاش دستگاه های اجرایی مربوطه باید به 
کاهش قیمت هزینه ساخت از فولاد و سیمان گرفته تا سایر 
تجهیزات ساختمانی معطوف باشــد، چرا که هر چه قیمت 
ساخت کمتر باشد به نفع مردم است. یک منبع آگاه در دولت 
به همشهری گفت: دولت هیچ تصمیمی برای خروج سیمان 
و فولاد از بورس کالا ندارد و وزیر راه و شهرسازی نیز در صورت 
اصرار بر این موضوع فقط یک رای در دولت دارد که می تواند 
از آن استفاده کند.  با این حساب به نظر می رسد دولت برای 
کاهش هزینه ســیمان و فولاد برای نهضت ملی مسکن که 
پشتوانه قانونی نیز دارد باید به دنبال راهکار هایی نظیر تهاتر 

یارانه انرژی، بهره مالکانه و... با صنایع فولادی سیمانی باشد.

نشست شورای  عالی مسکن باز هم با دستور 
کار تسهیل و تســریع در نهضت ملی مسکن 
برگزار شد. بررسی آمارهای مربوط به پرداخت 
تســهیلات بانکی به نهضت خانه سازی، ارائه 

راهکارهای تســریع در تأمین مالی ساخت 
مسکن، بررسی عملکرد بانک ها، تلاش جهادی 
برای تأمین نیازهای نهضت ملی مسکن، تلاش 
برای کاهش هزینه ساخت از فولاد و سیمان 
تا ســایر نهاده ها و اعتبارزدایی از قولنامه ها، 
6 راهبرد مورد تأکید رئیس جمهور با محوریت 
حل مشکل مسکن بود. به  گزارش همشهری، 
مشــخص نبودن فرایند اجرای قانون جهش 

تولید مســکن در مورد برخی مسائل، نظیر 
هزینه مصالح ســیمان و فولاد، باعث شده 
اجرای نهضت ملی مسکن با چالش هایی روبه رو 
شود. به همین واسطه، سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در نشست شورای عالی مسکن، 
ضمن بررسی چالش های نهضت ملی مسکن، 
6دستور و راهبرد برای تسریع در حل مشکلات 

این نهضت صادر کرد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

 قولنامه 
بی اعتبار شود

رئیسی در ادامه همچنین 
با تأکید بر اهمیت تثبیت 
حقوق و مالکیت ملکی افراد، 
بر ضرورت ثبت معامات 
ملکی به صورت رسمی تأکید 
کرد و با مثبت دانستن تبدیل 
قولنامه های عادی به اسناد 
رسمی، از مراجع قانونی 
خواست تا در آینده نزدیک 
و به منظور تثبیت حقوق و 
مالکیت افراد با تصویب قانون 
صرفا اسناد رسمی را در کشور 
دارای اعتبار معرفی کنند.

مکث


